
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

528
B e slu it  van 17 okto b er 1991 tot w ijz ig in g  van  
en ig e  b eslu iten  in verband  m et de 
in w erk in g tred in g  van  de W et indeling  
g e ld b o e te ca te g o rie ë n  II (S tb . 1988, 77)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Justitie  van 17 juli 1991, 
Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, n r.139760/91 /6 ;

Gelet op artikel 89, tweede lid, tweede volzin van de Grondwet en de 
W et indeling geldboetecategorieën II in verband met artikel 25 van de 
W et op Woonwagens en Woonschepen (Stb. 1918, 492), artikel 55 van 
de W oonwagenwet (Stb. 1968, 98), artikel 4, eerste lid, van de W et van 
1 november 1924 (Stb. 498), houdende w ette lijke maatregelen tegen 
aantasting van metalen voorwerpen in de bodem door zwerfstromen, 
afkom stig van de spoorstaven van elektrische spoor- en tramwegen, 
artikel 18, derde lid, van de Zeebrievenwet (Stb. 1926, 178), artikel 48 
van de Luchtvaartrampenwet (Stb. 1936, 522), artikel 62, derde lid, van 
de Luchtvaartwet, (Stb. 1958, 47), artikel 29 van de Meetbrievenwet 
1981 (Stb. 122), artikel 17, derde lid, van de Electriciteitswet (Stb. 1938, 
523) en artikel 58, tweede lid, van de Arbeidsbem iddelingswet 1930 
(Stb. 433);

De Raad van State gehoord (advies van 11 september 1991, nr. 
W 03.91.0405);

Gezien het nader rapport van Onze M inister van Justitie van 10 
oktober 1991, Stafafdeling Wetgeving Publiekrecht, nr. 149739/91 /6 ;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A rtik e l I

A. Het Reglement op woonwagens en woonschepen (Stb. 1919, 530) 
w ord t als volgt gewijzigd:

a. Artikel 30 vervalt
b. Het vierde lid van artikel 31 komt te luiden:

Overtreding van het eerste of van het derde lid is een strafbaar fe it als 
bedoeld in artikel 25 van de W et op de Woonwagens en Woonschepen 
1918.

Staatsblad 1991 528 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. Artikel 11 van het W oonwagenreglement (Stb. 1970, 153)1 komt te 
luiden:

Het is een strafbaar fe it als bedoeld in artikel 55 van de W oonwa
genwet om als hoofdbewoner een woonwagen te bewonen waarvan het 
kenmerk, dat overeenkomstig artikel 9 is aangebracht, onleesbaar of 
onzichtbaar is danwel anders dan door het to t u itgifte bevoegde gezag is 
gewijzigd of verwijderd.

C. Artikel 8 van het Reglement van 5 februari 1925 (Stb. 29)2 ter 
voorkoming van aantasting van metalen voorwerpen in de bodem door 
zwerfstromen, afkomstig van de spoorstaven van spoor- en tramwegen, 
komt te luiden:

Overtreding van enige bepaling van de artikelen 1 to t en met 7 is een 
strafbaar feit als bedoeld in artikel 4, eerste lid, van de wet van 1 
november 1924 (Stb. 498) houdende w ettelijke maatregelen tegen 
aantasting van metalen voorwerpen in de bodem door zwerfstromen, 
afkom stig van de spoorstaven van elektrische spoor- en tramwegen;

a. indien zij door bestuurders van een spoor- of tramwegdienst wordt 
gepleegd, of een spoorweg, als bedoeld bij artikel 6 der Locaalspoor- en 
Tram weg wet, betreft;

b. indien zij door beambten of bedienden van een spoor- o f tram weg
dienst wordt gepleegd.

D. In artikel 8 van de Regeling Vooronderzoek Luchtvaartongevallen 
1936 (Stb. 579 A) w ordt de zinsnede «wordt gestraft met geldboete van 
ten hoogste driehonderd gulden» vervangen door: is een strafbaar fe it 
als bedoeld in artikel 48 van de Luchtvaartrampenwet (Stb. 1936, 522).

E. Artikel 7 van het koninklijk besluit van 13 april 1927 (Stb. 84) to t 
uitvoering van artikel 13 van de Zeebrievenwet 1926 (Stb. 178), 
houdende vaststelling van voorschriften ter verkrijging van tijdelijke 
vergunningen to t het voeren van de Nederlandse vlag, komt te luiden:

N iet nakoming van het bepaalde bij artikel 4, eerste, tweede of derde 
lid, is een strafbaar fe it als bedoeld in artikel 18, derde lid, van de 
Zeebrievenwet 1926.

F. Artikel 12 van het Meetbrievenbesluit 1981 (Stb. 479) komt te 
luiden:

Het niet voldoen door de kapitein, de eigenaar of de reder aan een der 
verplichtingen, vermeld in de artikelen 3, vierde lid, en 9, tweede en 
derde lid, is een strafbaar fe it als bedoeld in artikel 29 van de wet.

G. Artikel 166 van de Regeling Toezicht Luchtvaart (Stb. 1959, 67)3 
komt te luiden:

1. Overtreding van de artikelen 8, eerste lid, tweede volzin, 9, vijfde 
lid, 10, tweede en derde lid, 1 1 , 21 , 21  a, 27 vierde lid en zevende lid, 
tweede volzin, 28, vijfde en zevende lid, 29, tweede en derde lid, 43, 50, 
tweede volzin, 77, eerste lid, 80, vierde lid, 81, vierde lid, 82, tweede lid, 
83, tweede en derde lid, artikel 88, tweede lid, onder a, derde, vierde en 
vijfde lid, 92, zevende lid, tweede volzin, 95, 96, derde, vierde en vijfde 
lid, 97, 98, 99, 101, 102, tweede lid, 102a, 104, derde lid, 106, 107, 
108, derde lid, 109, 112, 113, 116a, 117, tweede volzin, 117a, 117b, 
123, eerste lid, 124, aanhef en onder a, 125, 126, 127, 128, 129, eerste

Staatsblad 1991 528 2



 

 

 

 

 

 

en tweede lid, 130, eerste en tweede lid, 131, 132, eerste lid, 133, 
eerste en tweede lid, 135, 136, 137, 138, 139, derde en vierde lid, 140, 
141, 142 en 143, is een strafbaar fe it als bedoeld in artikel 62, derde lid, 
van de Luchtvaartwet.

2. Een overtreding van:
a. artikel 85, vierde lid, voor zover het betreft het niet voldoen aan de 

van overeenkomstige toepassing zijnde artikelen 80, vierde lid, 81, vierde 
lid, 82, tweede lid, en 83, tweede en derde lid;

b. artikel 89, eerste lid, voor zover het betreft het niet voldoen aan het 
van overeenkomstige toepassing zijnde artikel 88, derde lid, onder a en 
b, en vijfde lid, is een strafbaar fe it als bedoeld in artikel 62, derde lid, 
van de Luchtvaartwet.

3. Overtreding van een aanwijzing, regel of voorschrift gegeven 
krachtens de artikelen 76, eerste lid, 77, tweede lid, 87, derde lid, 88, 
tweede lid, onder a en b, 93a, 105, 105a, 108, derde lid, 109a, 110,
114, 116, 116b, 117, 123, tweede lid, 124 aanhef en onder b, 125, 
eerste en tweede lid, 126, 129, vijfde lid, 130, derde lid, 132, tweede lid, 
133, derde lid, 139, derde lid, is, voor zover die overtreding uitdrukkelijk 
als strafbaar fe it is aangemerkt, een strafbaar fe it als bedoeld in artikel 
62, derde lid, van de Luchtvaartwet.

4. Een overtreding van een regel gegeven krachtens artikel 88, zesde 
lid, voor zover het betreft het niet voldoen aan het van overeenkomstige 
toepassing zijnde artikel 77, tweede lid, is, voor zover die overtreding 
uitdrukkelijk als strafbaar fe it is aangemerkt, een strafbaar fe it als 
bedoeld in artikel 62, derde lid, van de Luchtvaartwet.

H. In artikel 7 van het Besluit Luchtfotografie (Stb. 1959, 329)“ wordt 
de zinsnede «wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste vier maanden 
of een geldboete van ten hoogste duizend gulden» vervangen door: is 
een strafbaar fe it als bedoeld in artikel 62, derde lid, van de Lucht
vaartwet (Stb. 1958, 47).

I. In artikel 2 van het koninklijk besluit van 16 juli 1965 (Stb. 390) to t 
regeling van het valschermspringen uit zich in de lucht bevindende 
militaire luchtvaartuigen, w ordt de zinsnede «wordt gestraft met 
hechtenis van ten hoogste vier maanden of geldboete van ten hoogste 
duizend gulden» vervangen door: is een strafbaar fe it als bedoeld in 
artikel 62, derde lid, van de Luchtvaartwet (Stb. 1958, 47).

J. Artikel 66 van het Luchtverkeersreglement 1980 (Stb. 786)5 komt te 
luiden:

Het overtreden van het bepaalde bij of krachtens de artikelen 14 to t en 
met 65 of het nalaten maatregelen te nemen dat het bepaalde bij of 
krachtens de genoemde artikelen w ordt nagekomen, is een strafbaar fe it 
als bedoeld in artikel 62, derde lid, van de Luchtvaartwet (Stb. 1958,
47).

K. Artikel 6 van het koninklijk besluit van 21 mei 1981 (Stb. 343), 
houdende vaststelling van enige regels ter beperking van de geluids
hinder door luchtvaartuigen, komt te luiden:

1. Overtreding van
a. artikel 3, eerste lid of
b. een verbod krachtens artikel 4
is een strafbaar fe it als bedoeld in artikel 62, derde lid, van de Lucht

vaartwet (Stb. 1958, 47).

Staatsblad 1991 528 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Overtreding van een voorschrift gegeven krachtens de artikelen 2 of 
5 is, voor zover die overtreding uitdrukkelijk als strafbaar fe it is aange
merkt, een strafbaar fe it als bedoeld in artikel 62, derde lid, van de 
Luchtvaartwet.

L. In artikel 19 van het Elektriciteitsbesluit (Stb. 1968, 493) w ordt de 
zinsnede «wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste zes maanden of 
geldboete van ten hoogste duizend gulden» vervangen door: is een 
strafbaar fe it als bedoeld in artikel 17, derde lid, van de Elektriciteitswet 
(Stb. 1938, 523).

M. In artikel 4 van het Elektriciteitsbesluit 1976 (Stb. 75) w ordt de 
zinsnede «wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste zes maanden of 
geldboete van ten hoogste duizend gulden» vervangen door: is een 
strafbaar fe it als bedoeld in artikel 17, derde lid, van de Electriciteitswet 
(Stb. 1938, 523).

N. In het koninklijk besluit van 8 december 1931 (Stb. 499) to t 
vaststelling van een algemene maatregel van bestuur, als bedoeld in 
artikel 57 van de Arbeidsbem iddelingswet 1930, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

a. In artikel 10 w ordt de zinsnede «wordt gestraft met een hechtenis 
van ten hoogste zes maanden of geldboete van ten hoogste één duizend 
gulden» vervangen door: is een strafbaar fe it als bedoeld in artikel 58, 
tweede lid, van de Arbeidsbem iddelingswet 1930.

b. Artikel 11 vervalt.

A rtik e l II

De artikelen V, onderdeel A, onder e, en 
onderdeel D, onder c.
VI, onderdeel I 
onderdeel J, laatste volzin, 
onderdeel O, onder g,
onderdeel V, onder a, tweede volzin, 
onderdeel FF, onder c,
VII, onderdeel F, laatste volzin, en
IX , onderdeel D, onder a, tweede volzin, 

van de W et indeling geldboetecategorieën II treden in werking met 
ingang van de tweede dag na de u itg ifte  van het Staatsblad waarin het 
w ordt geplaatst.

A rtik e l III

Artikel VI, onderdeel H, onder a, van de W et indeling geldboetecatego
rieën II treedt in werking met ingang van de zesde kalendermaand na de 
uitgifte van het Staatsblad waarin d it besluit w ordt geplaatst.

Staatsblad 1991 528 4



 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

' Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 16 februari 1977, Stb. 161.
! Gewijzigd bij koninklijk besluit van 13 
maart 1 929, Stb. 76.
1 Laatstelijk gewijzigd bij koninklijk besluit 
van 27 november 1990, Stb. 599.
1 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 18 
januari 1 963, Stb. 33.
5 Gewijzigd bij koninklijk besluit van 11 
december 1986, Stb. 730.

Het advies van de Raad van State is 
openbaar gemaakt door terinzagelegging bij 
het Ministerie van Justitie.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 10 december 1991 nr. 240.

117088F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
s-Gravenhage 1991

A rtik e l IV

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
uitgifte van het Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

’s-Gravenhage, 17 oktober 1991
Beatrix

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Uitgegeven de vijfde november 1991

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 528 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N O TA  VAN TO ELICHTIN G

Algemeen

Het onderhavige besluit strekt to t aanpassing van de strafbepalingen in 
enige algemene maatregelen van bestuur die berusten op bij de Wet 
indeling geldboetecategorieën II (Stb. 1988, 77) gewijzigde wetten. Bij 
deze w e t heeft tegelijk met de aanpassing van de betrokken wetsbepa
lingen aan het systeem van geldboetecategorieën, aanpassing aan de 
herziene Grondwet plaatsgevonden. De tweede volzin van het tweede lid 
van artikel 89 van de Grondwet schrijft voor dat de wet de straffen dient 
te bepalen, die opgelegd kunnen worden ter handhaving van 
voorschriften van algemene maatregelen van bestuur. Voortaan kunnen 
wetten niet meer de bepaling van de hoogte van de maximum-straf 
delegeren aan een algemene maatregel van bestuur. Deze straf wordt 
voortaan niet meer in een algemene maatregel van bestuur, maar in de 
wet bepaald. De aldus aangepaste strafbepalingen kunnen uiteraard pas 
in werking treden als de daarop berustende algemene maatregelen van 
bestuur eveneens zijn aangepast. Het onderhavige besluit brengt de 
betrokken algemene maatregelen van bestuur in overeenstemming met 
de bij de Wet indeling geldboetecategorieën II herziene wettelijke straf
bepalingen.

De artikelen van d it besluit o f onderdelen daarvan treden tegelijk in 
werking met de bepalingen van de betrokken w et waaraan zij uitvoering 
geven.

U it een oogpunt van deregulering kan worden opgemerkt dat het 
besluit slechts u itvoert wat dwingend uit de W et indeling geldboetecate
gorieën II voortvloeit. Met de totstandkom ing van dit besluit kunnen 
echter tevens enige vereenvoudigingen die besloten liggen in de 
genoemde wet, in werking treden.

Artikelsgewijs

Artikel /
Het bepaalde onder A behelst onder meer een wijziging van artikel 30 

van het Reglement op Woonwagens en Woonschepen (Stb. 1919, 530).
In artikel 14 van het op de W oonwagenwet gebaseerde W oonwagen

reglement (Stb. 1970, 153) is bepaald dat dat reglement buiten werking 
treedt voor woonwagens. De voorgestelde w ijziging van artikel 30 heeft 
dan ook -  voor zover het woonwagens betreft -  geen inhoudelijke 
betekenis.

De strafbedreiging in artikel 62, derde lid, van de Luchtvaartwet heeft 
betrekking op overtredingen van de daarbedoelde voorschriften voor 
zover die overtreding uitdrukkelijk als strafbaar fe it is aangemerkt. In 
overeenstemming met de strekking van deze clausule zijn in de onder
delen G t/m  L de betrokken bepalingen nauwkeurig aangeduid.

Artikel lil

Deze bepaling is opgenomen om de provincies gelegenheid te bieden 
hun verordeningen aan te passen.

De Minister van Justitie,
E. M. H. Hirsch Ballin

Staatsblad 1991 528 6


	stb-1991-528

